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192Naar imidlertid Historie-Skriverne, eller i det Mindste deres Læsere, vil lægge Mærke til, at Verdens-
Historien er noget ganske Andet end en Samling af berømte Mænds Levnets-Beskrivelser, og glemmes kun
over de skarpe Politi-Forhør, Man pleier at holde over Vedkommendes Dyder og Lyder og skjulte
Bevæggrunde, da vil de ikke længer finde den Mands Liv indhyllet i Mørke, hvis Bedrift aabenbar kaster Lys
paa hele Middel-Alderen. Hvad der nemlig aabenbar var Forsynets store Plan: af Tydske og Nordiske Folk at
skabe en ny Verden, der kunde tilegne sig den Gamles Dannelse og fortsætte Slægtens Stor-Værk, det kom
for en Dag med Karl den Store, som baade følde Drift til Alt hvad dette Øiemed krævede og virkede dertil
med en Kraft og Lykke, som nødte selv Byzantiner og Araber til at mærke, der i Vesten var en opgaaende
Soel, der maatte hilses med Ærbødighed. Saaledes betragtede er det en Fornøielse at see Gesandterne fra
Konstantinopel og Bagdad mødes i Aachen med dem fra Ungern og Spanien, fra England og Danmark, og
naar Kaliphen Aarons (Harun Al Raschids) Sendebud fortælle Keiseren, at de fandt ham mindre frygtet og
æret, jo nærmere de kom ham, da kan det vel have skurret lidt i hans Øre Munke-Krøniken fra St. Gallen,
men det var dog netop den ny Verdens Triumph; thi mellem feige Slaver forgudes en Drot af de Næste og
spottes af de Fjerne, men mellem fribaarne Kæmper throner han, som mellem “Jævninger”, og
sammensmelter først i Sagnet med dem til en Halv-Gud, som frygtes til Verdens Ende. Giftermaalet, der var
paa Bane, først, mellem en Daatter af Karl og en Søn af Athenienserinden Irene, som herskede i Byzants, og
siden mellem begge de Gamle, var det vist nok godt, der blev Intet af, men ogsaa det bidrog dog til at aabne
den nødvendige Vexel-Virkning 193mellem Østen og Vesten, og ventelig var det just ved den Leilighed,
Franke-Drotten lærde Græsk Karl den Stores Levnet af Einar K. 25..
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